

Handläggare

Skrivelse från Axel Hallberg (MP) och Shahad Lund (MP) Rädda barnen i Gaza

Förslag till beslut

Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslår att kommunstyrelsen beslutar

att anse skrivelsen besvarad med hänvisning till vad som anförs i ärendet.

Sammanfattning

Axel Hallberg (MP) och Shahad Lund (MP) inkom den 12 december 2023 med en skrivelse vari föreslås att kommunkontoret och Lunds Rådhus AB, i samverkan med berörda förvaltningar och bolag, omedelbart ska inventera vad som kan skänkas som nödhjälp till Gaza i enlighet med skrivelsens intentioner. Det föreslås också att kommunkontoret ska söka samverkan med civilsamhället och näringslivet i enlighet med skrivelsens intentioner.

Kommunstyrelsen föreslås anse skrivelsen vara besvarad med hänvisning till vad som anförs i ärendet.

Underlag för beslutet

- Kommunkontorets tjänsteskrivelse 2024-04-12 Skrivelse från Axel Hallberg (MP) och Shahad Lund (MP) Rädda barnen i Gaza
- Skrivelse från Axel Hallberg (MP) och Shahad Lund (MP) Rädda barnen i Gaza, 2023-12-12

Ärendet

Bakgrund

Axel Hallberg (MP) och Shahad Lund (MP) inkom den 12 december 2023 med en skrivelse vari föreslås att kommunstyrelsen beslutar

- att uppdra åt kommunkontoret och Lunds Rådhus att i samverkan med berörda förvaltningar och bolag omedelbart

inventera vad som kan skänkas som nödhjälp till Gaza i enlighet med skrivelsens intentioner,

- att finansiering sker med kommunstyrelsens medel till förfogande, samt
- att uppdra åt kommunkontoret att söka samverka med civilsamhällets organisationer och näringslivet i enlighet med skrivelsens intentioner.

Föredragning

Lagen (2009:47) om vissa kommunala befogenheter medger att kommuner får lämna internationellt bistånd i form av till exempel utrustning, rådgivning och utbildning till ett land som får svenskt statligt bistånd. Bistånd till ett land som inte får svenskt statligt bistånd får lämnas i form av utrustning som kommunerna inte längre behöver för sin verksamhet. Kommuner som lämnar bistånd i form av utrustning får i skälig omfattning också använda medel för att transportera och iordningsställa utrustningen så att den kan tas i bruk. Kommuner får också lämna bistånd enligt ovan till en internationell hjälporganisation för att utgöra hjälp till ett land i en rådande eller framtida nödsituation eller i en annan svår situation som är en följd av en nödsituation. Möjligheten att ge bistånd är villkorat med att kommunen ska förvissa sig om att biståndet som lämnas kommer till avsedd användning. Kommuner som lämnar bistånd till ett land som får svenskt statligt bistånd ska också anmäla åtgärden och omfattningen på bistånd till SIDA. Inget av dessa villkor gäller dock i de fall biståndet avser utrustning som kommunen inte längre behöver för sin verksamhet.

Kommunala bolag får skänka utrustning endast om det är affärsmässigt motiverat eller i övrigt kan rymmas inom ramen för aktiebolagslagens regler om värdeöverföringar och försiktighetsprincip. Det är respektive bolagsstyrelse som i huvudsak har att göra en sådan bedömning.

Mot denna bakgrund fattade kommunstyrelsen den 1 december 2023, § 27, beslut om att uppdra åt kommunkontoret att samordna insamling och leverans av nödhjälp från Lunds kommuns nämnder och helägda bolag till Ukraina. Beslut om att efterskänka material och utrustning fattades av varje enskild nämnd och bolagsstyrelse utifrån tillämplig lagstiftning. Leveranserna skickades genom organisationen Blågula bilen till den mottagande staden Rivne i nordvästra Ukraina under tidig vår 2023.

Mot bakgrund av vad som inledningsvis redovisats gör kommunkontoret bedömningen att det ur ett juridiskt perspektiv är

möjligt att skänka nödhjälp även till hjälporganisationer i Gaza. Erfarenheten från att skänka nödhjälp till Ukraina visar dock att sådana insatser är behäftade med stora praktiska svårigheter för kommunen avseende till exempel säkra transporter, att få adekvat information om mottagarens behov samt säkerställandet av att efterskönt material faktiskt kommer till nytta. Insatsen är också mycket personalkrävande. De inventeringar som gjorts inom ramen för nödhjälpsinsatsen till Ukraina visar också att såväl Lunds kommun som de helägda bolagen i dagsläget saknar nödhjälp att skänka.

Kommunkontoret bedömer vidare att det inte ligger inom ramen för kommunens uppdrag att samordna stöd och hjälp från civilsamhällets och näringslivets aktörer.

Mot denna bakgrund förordas att kommunstyrelsen ska anse skrivelsen vara besvarad.

Beredning

Ärendet har beretts av kommunkontoret.

Barnets bästa

Att skänka nödhjälp kan bidra till att direkt och indirekt bistå barn som befinner sig i en krigs- och krissituation, och svarar mot flera artiklar i barnkonventionen, inte minst artikel 6: Barn har rätt till liv, överlevnad och utveckling.

Ekonomiska konsekvenser

Förslaget till beslut bedöms inte medföra några ekonomiska konsekvenser.

Christoffer Nilsson
Kommundirektör

Vesna Casitovski
Kanslichef

Beslutet skickas till

För kännedom:
Förslagsställarna
Lunds Rådhus AB